
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：临海市盈豹光学眼镜厂（个人独资）年产 300

万副塑料眼镜、50万副金属眼镜技改项目

建设单位（盖章）： 临海市盈豹光学眼镜厂（个人独资）

编制日期： 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制



第 1 页

一、建设项目基本情况

建设项目名称 临海市盈豹光学眼镜厂（个人独资）年产300万副塑料眼镜、50万副金属眼镜技改项目

项目代码 2507-331082-07-02-677876

建设单位联系

人
陶育平 联系方式 13757606568

建设地点 临海市杜桥镇岸头村

地理坐标 121度 28分 40.479秒，28度 44分 12.989秒
[...]
2.4t/h，日损耗量按循环量的 1%计，则新鲜水补充量约为 1440t/a。项目冷却水经冷却塔

处理后回用于注塑后冷却，不外排。

（2）拉砂除尘废水W1

项目设有 2台拉砂机，每台共有 2个循环水箱，内槽有效容积约 0.25m3，拉砂抛光

废气处理水循环使用，约 3天更换 1次，拉砂除尘用水量为 25t/a，损耗按 20%，则拉砂

除尘废水产生量约 20t/a。废水中主要污染物为 SS，类比同类型项目，拉砂除尘废水水

质情况为 SS400mg/L，则 SS产生量为 0.008t/a。

（3）塑料眼镜振机、滚筒研磨废水 W2

项目塑料眼镜生产共设有 2台振机和 15台湿滚筒，单台振机（滚筒）每天清洗用水

量为 0.6t/d，同时清洗过程中加入一定量的洗洁精，清洗过程中水蒸发损失量按 20%计，

则年用水量为 3060t/a，实际废水产生量约为 2448t/a。根据同类水样类比调查，废水主要

污染 物浓度为 CODcr500mg/L、 SS780mg/L、 LAS20mg/L ，则 污染 物 产 生量为

CODcr1.224t/a、SS1.909t/a、LAS0.049t/a。

（4）塑料眼镜全自动清洗废水W3、W8

项目共设 3 台全自动清洗机，主要用于塑料眼镜清洗工序，全自动清洗机内设 4个

水槽，单个尺寸为 0.5m×0.6m×0.4m，总的有效容积约 0.5m×0.6m×0.4m×4个×0.9=0.43m3，

清洗废水更换频次均为 5次/天，用量水为 310t/a，产污系数取 0.85，则清洗废水总产生

量约 264t/a。通过类比同类项目，该股废水 CODCr浓度 300mg/L，氨氮浓度 30mg/L，SS

浓度 100mg/L，LAS 浓度 12mg/L，则全自动清洗废水 CODcr0.079t/a，氨氮 0.008t/a，

SS0.026t/a，LAS0.003t/a。

（5）水帘除漆雾废水W4

项目共设有 8个自动喷漆台、8个手动大枪喷台、3个手动小枪喷台，均采用水帘喷

台，喷漆台设置安装的水帘除漆槽总有效容积约为 8.5m3，水帘喷漆用水循环使用，并按

每 5天更换一次，则喷漆用水量为 510t/a，使用过程中水蒸发损失量按用量的 20%计，

则水帘除漆雾废水产生量为 408t/a。通过类比同类项目，废水主要污染物为

CODCr3000mg/L、氨氮 30mg/L、SS400mg/L、石油类 30mg/L、二甲苯 8mg/L，则污染物

产生量为 CODCr1.224t/a、氨氮 0.012t/a、SS0.163t/a、石油类 0.012t/a、二甲苯 0.003t/a。

（6）金属眼镜超声波清洗废水W6、W8

本项目对金属镜架电镀（外协）前半成品、包装前成品采用超声波清洗机进行清洗，

清洗过程加入一定量的洗洁精，以去除镜架表面附着的尘粒等杂质，清洗过程会产生清



第 61 页

洗废水。本项目设有 3 台超声波清洗机用于金属眼镜清洗，超声波清洗机槽总容积约

1.5m3，实际使用容量按 85%计，槽内水每天更换一次，则项目金属眼镜清洗工序用水量

为 383t/a，产污系数取 0.9，废水产生量为 345t/a。

（8）金属眼镜冲洗废水W7、W9

本项目金属眼镜超声波清洗后的工件进一步冲洗，以去除工件表面难以去除的细小

杂质，本项目利用高压水冲洗，根据企业提供资料，高压冲洗水用量约 0.8t/d，年用水量

为 240t/a，产污系数取 0.9，废水产生量为 216t/a。

项目合计金属眼镜清洗和冲洗废水产生量为 561t/a。类比同类项目，废水主要污染

物为 CODCr200mg/L、SS150mg/L、LAS15mg/L、总铜 15mg/L、总锌 9.5mg/L、总镍 2.5mg/L。

则项目金属眼镜清洗和冲洗废水中污染物产生量分别为 CODCr0.112t/a、SS0.084t/a、

LAS0.008t/a、总铜 0.008t/a、总锌 0.005t/a、总镍 0.001t/a。

（9）水喷淋废水W10

项目拟设 2套“水喷淋+过滤棉+颗粒活性炭吸附”涂装废气处理装置，水喷淋废水

一般每 5天更换一次，单套一次更换量约 1.5m3，则废水产生量为 180t/a。根据类比，废

水主要污染物为 CODCr2500mg/L、氨氮 25mg/L、SS300mg/L、石油类 25mg/L、二甲苯

6mg/L，则污染物产生量为 CODCr0.450t/a、氨氮 0.005t/a、SS0.054t/a、石油类 0.005t/a、

二甲苯 0.001t/a。

（10）生活污水W11

项目不设置食堂和住宿，项目定员 50人，职工生活用水量按 50L/人•d计，年工作

300天，则项目生活用水量为 750t/a，产污系数取 0.85，则生活污水产生量约为 638t/a。

生活污水水质类比一般生活污水，CODCr产生浓度取 350mg/L，氨氮产生浓度取 35mg/L，

则项目生活污水中污染物产生量分别为 CODCr0.223t/a，氨氮 0.022t/a。

综上所述，项目废水产生及排放情况详见下表。

表 4.2-1 项目废水产生及排放情况汇总表

序号 产排污环节 废水类别 污染物种类

污染物产生

产生废水量

（m3/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量（t/a）

1 塑料眼镜振机、滚筒研磨
塑料眼镜振机、滚

筒研磨废水

CODCr

2448
500 1.224

SS 780 1.909
LAS 20 0.049

2
其他塑料

眼镜废水

拉砂除尘 拉砂除尘废水 SS 20 400 0.008

塑料眼镜全自

动清洗

塑料眼镜全自动

清洗废水

CODCr

264

300 0.079
氨氮 30 0.008
SS 100 0.026
LAS 12 0.003

水帘除漆雾 水帘除漆雾废水

CODCr

408
3000 1.224

氨氮 30 0.012
SS 400 0.163



第 62 页

石油类 30 0.012
二甲苯 8 0.003

水喷淋 水喷淋废水

CODCr

180

2500 0.450
氨氮 25 0.005
SS 300 0.054

石油类 25 0.005
二甲苯 6 0.001

其他塑料眼镜废水小计

CODCr

872

2010 1.753
SS 288 0.251
氨氮 29 0.025
LAS 3 0.003

石油类 19 0.017
二甲苯 1 0.001

3
金属眼镜

废水

金属眼镜超声

波清洗、冲洗

金属眼镜超声波

清洗、冲洗废水

CODcr

561

200 0.112
SS 150 0.084
LAS 15 0.008
总铜 15 0.008
总锌 9.5 0.005
总镍 2.5 0.001

4 员工生活 生活污水
CODCr

638
350 0.223

氨氮 35 0.022

5 合计产生量

CODCr

4519

/ 3.312
氨氮 / 0.047
SS / 2.244
LAS / 0.060

石油类 / 0.017
二甲苯 / 0.001
总铜 / 0.008
总锌 / 0.005
总镍 / 0.001

2、废水防治措施分析

项目设备冷却水循环使用不外排；塑料眼镜振机、滚筒研磨废水经企业自行压滤预

处理后纳管排放；项目金属眼镜清洗废水经车间污水处理设施（絮凝沉淀）处理后（其

中总镍经车间污水处理设施处理达第一类污染物最高允许排放浓度，即 1.0mg/L）纳管

排放；其他塑料眼镜废水经“混凝沉淀+生化+沉淀”处理后纳管排放；生活污水经化粪

池处理后纳管排放。废水纳管执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准。

项目纳入管网的废水最终经临海市南洋第二污水处理厂处理后外排，污水处理厂出水水

质执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中表 1标准，该

标准中没有的指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准。



第 63 页

（1）金属眼镜废水处理设施工艺流程

一次混凝

反应池

废水调节

池

一次混

凝沉淀

二次混凝

反应池

二次混

凝沉淀

沉淀池

压滤机

加药系统 加药系统
金属眼镜清
洗、冲洗废

水

污泥
压滤机回水

车间排放口
DW002

纳管排放

企业总排放

口DW001

图 4.2-1 项目金属眼镜废水处理设施工艺流程图

工艺流程简述：金属眼镜清洗废水经管道泵送至废水调节池，在污水来水管路中设

置格栅井，在格栅井内设置粗细格栅，将来水中较大的漂浮物等杂质截留下来，以保护

后续处理构筑物及泵。

废水调节池中废水用提升泵提升至序批式高效斜管沉淀池，通过手动加碱调节 pH

值＞9.5，经加混凝剂、絮凝剂后再进行沉淀去除污水中大部分铜、锌、镍离子、大部分

悬浮物和 CODCr。污泥排放至污泥槽中，上清液进一步进行混凝沉淀，以彻底去除污水

中的残余重金属离子、SS 和绝大部分 CODCr等污染物，经二级混凝沉淀后的出水可达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级排放标准（其中总镍为第一类污染物，要

求车间污水处理设施处理达第一类污染物最高允许排放浓度，即 1.0mg/L）。

表 4.2-2 项目金属眼镜废水处理设施预处理效果表

序号 污染因子处理单元 CODCr SS LAS 总铜 总锌 总镍

1 设计进水水质 mg/L ≤300 ≤150 ≤15 ≤15 ≤10 ≤5

2
一级混凝反

应沉淀池

出水水质 mg/L ≤240 ≤45 ≤7.5 ≤2.25 ≤3 ≤1.5

去除效率% 20 70 50 85 70 70

3
二级混凝反

应沉淀池

出水水质 mg/L ≤192 ≤27 ≤5.25 ≤0.9 ≤1.8 ≤0.9

去除效率% 20 40 10 ≤60 40 40

4 清水池 出水水质 mg/L ≤192 ≤27 ≤4.73 ≤0.9 ≤1.8 ≤0.9

5 纳管标准 mg/L ≤500 ≤400 ≤20 ≤2 ≤5 ≤1

由上表可知，本项目金属眼镜清洗废水处理工艺可使废水出水满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准（其中总镍为第一类污染物，一律在车间或车间处理

设施排放口采样，其最高允许排放浓度必须达到相关标准限值要求，即 1.0mg/L），可

实现达标排放。项目金属眼镜废水设计处理能力为 3t/d，金属眼镜废水处理量为 1.87t/d，

满足废水处理能力要求。项目金属眼镜废水处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术

规范水处理（试行）》（HJ978-2018）中可行技术。



第 64 页

2、其他废水处理措施

水帘除漆雾废水
、水喷淋废水、
全自动清洗废水
、拉砂除尘废水

塑料眼镜振
机、滚筒研
磨废水

压滤

生活污水 化粪池

纳管

排放

污泥浓缩池
上清液

调节池 混凝沉淀 A/O
企业总排放

口DW001

PAM、PAC

收集桶

压滤污泥

压滤液

预处理后
的金属眼
镜废水

车间排
放口

DW002

二沉池

图 4.2-2 项目其他废水处理设施工艺流程图

工艺流程简述：

项目振机、滚筒研磨废水收集后经压滤预处理达标后，纳管排放；项目压滤设计废

水处理能力为 10t/d，实际处理量约 8.2t/d，满足处理量要求。

水帘除漆雾废水、水喷淋废水、全自动清洗废水及拉砂除尘废水由水泵抽入到收集

池调节水质，在混凝池加入 PAC、PAM 进行混凝沉淀处理去除 SS等污染物，再进入生

化池采用厌氧+好氧处理去除难降解 COD 等污染物，再经二沉池处理进一步去除 SS 等

污染物，使水质达到纳管排放标准。项目其他废水处理设施设计废水处理能力为 5t/d，

实际处理量约 2.9t/d，满足处理量要求。各主要单元对 COD、SS、石油类、二甲苯等各

污染物处理效率见下表。

表 4.2-3 项目其他废水处理设施处理效果表

主要处理单元 指标
CODCr

（mg/L）
SS

（mg/L）

氨氮

（mg/L
）

LAS
（mg/L

）

石油类

（mg/L
）

二甲苯

（mg/L
）

水帘除

漆雾废

水、水喷

淋废水、

全自动

清洗废

水、拉砂

除尘废

水

混凝

沉淀

池

进水 ≤3000 ≤500 ≤30 ≤20 ≤30 ≤2
去除率% 20 60 0 0 10 0
出水 ≤2400 ≤200 ≤30 ≤20 ≤27 ≤2

生化

池

进水 ≤2400 ≤200 ≤30 ≤20 ≤27 ≤2
去除率% 80 0 30 10 20 70
出水 ≤480 ≤200 ≤21 ≤18 ≤22 ≤0.6

二沉

池

进水 ≤480 ≤200 ≤21 ≤18 ≤22 ≤0.6

去除率% 10 50 0 0 10 0

出水 ≤432 ≤100 ≤21 ≤18 ≤20 ≤0.6

振机、滚

筒研磨

废水

压滤

进水 ≤500 ≤780 / ≤20 / /
去除率% 0 50 / / / /
出水 ≤500 ≤390 / / / /

排放标准 ≤500 ≤400 ≤35 ≤20 ≤20 ≤1.0

是否可行技术
是（属于《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》

（HJ978-2018）中可行技术）

由上表可知，项目废水经预处理后出水水质可满足《污水综合排放标准》



第 65 页

（GB8978-1996）三级标准，其中氨氮排放满足《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（DB33/887-2013）中相关标准限值。

3、其他要求

①企业厂区内严格实行雨污、清污分流，管线明确；废水管路采取明沟明管布设，

并应满足防腐、防渗漏要求，防止渗漏污染地下水。

②根据废水性质，实现彻底地分质、分流收集，所有污水不得混入雨水管道。

③排水系统，特别是建筑物和构筑物进出水管应有有效的防腐蚀、防沉降、防折断

措施。

④设置一个污水标准化排放口和雨水排放口。污水排放口建设规范，单独安装水表

（或流量计）、并设有标志牌，厂界内设置便于采样的污水和雨水采样井。

4、项目废水排放信息

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息。

废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表 4.2-4 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物

种类

排放

去向

排放

方式

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污染治理设

施名称

污染治理设施工

艺

1

塑料眼镜

振机、滚

筒研磨废

水

CODcr、

SS、LAS
临海

市南

洋第

二污

水处

理厂

间接

排放
TW001

沉淀池、压

滤机
沉淀+压滤

DW
001

是

□否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

口

2
其他塑料

眼镜生产

废水

CODCr、

SS、LAS、
氨氮、石

油类、二

甲苯

间接

排放
TW002

调节池、沉

渣隔油池、

竖流式沉淀

池、AO池+
二沉池

综合调节+沉渣

隔油+竖流式沉

淀+AO+二沉池

3 生活污水
CODCr、
NH3-N

间接

排放
TW003 化粪池

纳入厂区化粪池

处理后纳管排放

4
金属眼镜

生产废水

CODCr、

SS、LAS、
总锌、总

镍、总铜

厂区

综合

污水

处理

设施

间接

排放
TW004 混凝沉淀池 混凝沉淀

DW
002

是

□否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

口

（2）废水间接排放口基本情况

废水间接排放口基本情况见下表。

表 4.2-5 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放量/
（t/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/(mg/L)



第 66 页

1
DW
001

121°28'0
8.416"

28°43'53.
245"

4519
临海市南

洋第二污

水处理厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

工作

时间

临海市

南洋第

二污水

处理厂

CODcr 40
NH3-N 2.0
SS 10
LAS 0.5

石油类 1.0
间-二甲苯 0.4
对-二甲苯 0.4
邻-二甲苯 0.4

总铜 0.5
总锌 1.0
总镍 0.05

（3）废水污染物排放执行标准

项目废水污染物排放执行标准见下表。

表 4.2-6 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW002 总镍
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中第一

类污染物最高允许排放浓度，即 1.0mg/L
1.0

2 DW001

CODCr

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三

级标准、其中氨氮指标执行《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中的

限值

500
NH3-N 35
SS 400
LAS 20

石油类 20
间-二甲苯 1.0
对-二甲苯 1.0
邻-二甲苯 1.0

总铜 2.0
总锌 5.0

4、水环境影响分析

（1）临海市南洋第二污水处理厂简介

临海市南洋第二污水处理厂选址位于临海市头门港新区（南洋区涂块），川南横河

南侧、翼中河西侧、南洋五路东侧、东海第六大道北侧地块，总用地面积 34941.74m2（为

一期、二期总用地面积）。设计建设规模为近期 5 万 m3/d，远期 15万 m3/d，实际近期

分两期实施，其中一期、二期工程规模各 2.5万 m3/d。目前近期一期（2.5万 m3/d）已实

施，处理负荷达 80%左右。一期项目于 2018年 7月完成竣工环境保护验收。临海市南洋

第二污水处理厂一期工程污水处理工艺流程见图 4.2-3。

结合浙江省的实际情况，为加快实施城镇污水处理厂清洁排放技术改造工作，对现

状污水厂进行提标改造，在不降低污水厂处理能力的前提下，将出水标准由《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准提高到《城镇污水处理厂主要

水污染物排放标准》(DB33/2169-2018)标准，提标改造规模与现有污水处理厂规模保持

一致，总进水规模为 2.5万 m3/d。

根据《浙江省污染源自动监控信息平台》取得的数据，临海市南洋第二污水处理厂



第 67 页

2025年 1月 13日~19日的现状运行数据见下表。

表 4.2-7 临海市南洋第二污水处理厂出水水质情况统计表

时间 pH值
化学需氧量
(mg/L)

氨氮
(mg/L)

总磷
(mg/L)

总氮
(mg/L)

废水流量

（升/秒）

2025/1/13 6.40 32.72 0.0682 0.0931 10.861 90.02
2025/1/14 6.52 27.92 0.0589 0.1334 10.817 80.04
2025/1/15 6.49 25.99 0.1310 0.1139 8.759 121.26
2025/1/16 6.47 27.50 0.4032 0.1235 11.215 110.05
2025/1/17 6.39 26.53 0.0563 0.1163 9.923 86.42
2025/1/18 6.41 29.55 0.0611 0.1054 10.554 107.42
2025/1/19 6.46 29.34 0.0611 0.1167 10.528 82.06
是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 /

由上表数据分析可知，临海市南洋第二污水处理厂出水水质中 CODCr、氨氮、总氮

和总磷执行《城镇污水处理厂主要污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中表 1标准，

其余指标满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准。

图 4.2-3 临海市南洋第二污水处理厂一期工程污水处理工艺流程图

（2）依托临海市南洋第二污水处理厂可行性



第 68 页

临海市南洋第二污水处理厂纳管标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准，根据项目工程分析及污染防治分析，本项目废水经厂区污水处理工艺预处理

后，废水水质符合临海市南洋第二污水处理厂纳管标准，可以纳管。临海市南洋第二污

水处理厂现有处理规模为 25000m3/d，本次评价收集了污水处理厂 2025年 1月 13日~19

日的出水水质监测结果，监测数据表明南洋第二污水处理厂废水处理能力正常，项目废

水排放量仅为 15.1m3/d，占比较小，能够接纳项目废水；项目废水中主要污染物包括COD、